
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
των ερευνών επί της διάρθρωσης των επιχει-
ρήσεων του δευτερογενούς τομέα, έτους ανα-
φοράς 2017, έγκριση χρησιμοποίησης στατι-
στικών οργάνων και καθορισμός της αμοιβής 
τους.

2 Λύση του Συνδέσμου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυ-
μία «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ ΔΗΜΩΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΚΑΛΑΜΑ», Νομού Ιωαννίνων».

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προ-
σωπικό (Μόνιμο και με Σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ.) της Δι-
εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, κατά τις απογευματινές ώρες των εργα-
σίμων ημερών, καθώς και κατά τα Σάββατα, λόγω 
εκτάκτων και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές ώρες, από τη δημοσίευ-
ση της απόφασης έως και το Δεκέμβριο 2018, για 
τους υπαλλήλους της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού και του Γραφείου Αντιπε-
ριφερειάρχη Οικονομικών, Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας (Έδρα).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6754/Γ3-204 (1)
  Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 

των ερευνών επί της διάρθρωσης των επιχειρή-

σεων του δευτερογενούς τομέα, έτους αναφοράς 

2017, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-

γάνων και καθορισμός της αμοιβής τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/9.3.2010), «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και, ειδικότερα του 
άρθρου 14, παρ. 1, περ. ζ.

β. Του π.δ. 226/2000 (ΦΕΚ 195/Α΄/8.9.2000) «Οργανι-
σμός της Γ.Γ. ΕΣΥΕ».

γ. Του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

δ. Του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14.8.2015) με θέμα 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», παράγραφος Δ: Ρυθ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4115

50993



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50994 Τεύχος Β’ 4115/20.09.2018

μίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, 
υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικρατείας».

ε. Του π.δ. 80/2016 (145/Α΄/5.8.2016) «Ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες».

στ. Της ΓΠ - 400/27.8.2012 (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012) 
απόφασης, με θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας 
και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής».

ζ. Των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85/ 
Α΄/12.5.2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας- 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
ματος- Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις».

η. Του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 (ΦΕΚ 201/Α΄/
22.12.2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσ-
σονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής δια-
ταραχής και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ 0001538ΕΞ2016/24.02.2016 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Διορι-
σμός του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) (ΦΕΚ 95/Υ.Ο.Δ.Δ/25/2/2016)».

3. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
759/2015.

4. Τον Κανονισμό 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρωσης 
των Επιχειρήσεων (L 97/9-4-2008), παραρτήματα I, III 
και VIII.

5. Τον Κανονισμό 250/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στον ορισμό των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή 
των στοιχείων που διαβιβάζονται.

6. Τον Κανονισμό 251/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στις σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν σχε-
τικά με τις στατιστικές διάρθρωσης των επιχειρήσεων.

7. Το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ και πλέον Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων - ΑΑΔΕ), της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) και του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ) σχετικά με τις αρμοδιότητες 
τους και την ανταλλαγή στατιστικών πληροφοριών για 
την ενημέρωση του Στατιστικού Μητρώου Επιχειρήσεων 
και τις ανάγκες των διαρθρωτικών ερευνών στις επιχει-
ρήσεις και των Εθνικών Λογαριασμών της Χώρας.

8. Το από 8.6.2016 συμφωνητικό μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων.

9. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, 
χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριάντα χιλιάδων 
πεντακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και τριάντα πέντε λε-
πτών (€ 30.588,35), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου 
προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2018 
(ΚΑΕ 0429.01).

11. Την με αριθμ. 6303/Α2-3933/25.7.2018 με α/α 416 
και ΑΔΑ:7ΣΠΥ6ΣΙ-3ΘΙ απόφαση δέσμευσης πίστωσης 
σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429.01 του προϋπο-
λογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2018, αποφα-
σίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
των ακολούθων ερευνών κατά τη διάρκεια του έτους 
2018, με περίοδο αναφοράς των στοιχείων το έτος 
2017:

Έρευνες διάρθρωσης επιχειρήσεων στους τομείς:
• ορυχείων, μεταλλείων και αλυκών,
• μεταποίησης,
• ηλεκτρισμού, φυσικού αερίου, ύδρευσης και βιολο-

γικού καθαρισμού,
• κατασκευών.
β. Αναθέτουμε στα Τμήματα της Δ/νσης Στατιστικών 

Δευτερογενούς Τομέα, της ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια των 
ανωτέρω ερευνών, σύμφωνα με την αρμοδιότητά τους.

2. Οι εν λόγω έρευνες διενεργούνται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Κανονισμού 295/2008 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου με σκοπό τη συλλογή βα-
σικών οικονομικών χαρακτηριστικών των επιχειρήσεων 
και την παρουσίαση εναρμονισμένων στατιστικών στοι-
χείων από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Οι παραπάνω έρευνες 
αφορούν στους κλάδους των τομέων Β (05 έως 09), Γ (10 
έως 33), Δ (35), Ε (36 έως 39), ΣΤ (41 έως 43) της Στατιστι-
κής Ταξινόμησης Οικονομικών Δραστηριοτήτων -NACE 
αναθ. 2. Τα ερευνώμενα χαρακτηριστικά αναφέρονται 
σε γενικές πληροφορίες ταυτότητας των επιχειρήσεων, 
τα οικονομικά χαρακτηριστικά τους, στοιχεία απασχό-
λησης, περιφερειακή διάρθρωση κ.λπ., προκειμένου να 
προσδιορισθεί η συνεισφορά των τομέων της οικονομίας 
στη διαμόρφωση του ακαθάριστου εθνικού εισοδήμα-
τος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι απαιτήσεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε στατιστική πληροφόρηση.

3. Η κατάρτιση των στατιστικών διάρθρωσης επιχει-
ρήσεων με έτος αναφοράς το 2017, θα γίνει με τη χρή-
ση φορολογικών στοιχείων που διαβιβάστηκαν από την 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με τα 
υπό στοιχεία 7 και 8 του σκεπτικού της παρούσας από-
φασης, σε συνδυασμό με έρευνες που θα διενεργηθούν 
για τη συλλογή επιπλέον στοιχείων που ζητούνται στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Κανονισμού.

Οι έρευνες θα διενεργηθούν με το ερωτηματολόγιο 
τύπου Ι σε επιχειρήσεις μεγάλου μεγέθους - είτε από την 
άποψη του κύκλου εργασιών που πραγματοποιούν είτε 
από την άποψη της συνολικής απασχόλησης - οι οποίες 
διαμορφώνουν την οικονομία των κλάδων στους οποί-
ους δραστηριοποιούνται.

Ερευνώμενη μονάδα είναι η επιχείρηση. Ο πληθυ-
σμός των επιχειρήσεων που θα ερευνηθούν συνολικά 
για τις ανωτέρω αναφερθείσες έρευνες της παρ. 1, με το 
ερωτηματολόγιο τύπου Ι, ανέρχεται περίπου στις 1.935 
επιχειρήσεις, που ανήκουν στους κλάδους των τομέων 
Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ της Στατιστικής Ταξινόμησης Οικονομικών 
Δραστηριοτήτων - NACE αναθ.2.

Για τη συλλογή των ερωτηματολογίων θα χρησιμο-
ποιηθούν Ιδιώτες Συνεργάτες, εκτός των περιπτώσεων 
όπου υπάρχει η δυνατότητα συλλογής από υπαλλήλους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50995Τεύχος Β’ 4115/20.09.2018

της ΕΛΣΤΑΤ.
Οι επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν επιλέγονται από 

το μητρώο επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ και το Μητρώο 
των Ευρωπαϊκών Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups 
Register).

Τα αποτελέσματα των ερευνών θα εξαχθούν σε επί-
πεδο Συνόλου Χώρας και Περιφερειών, κατά κλάδο 
οικονομικής δραστηριότητας σύμφωνα με τη NACE 
αναθ. 2.

Στα στοιχεία της έρευνας θα εφαρμοστούν οι στατιστι-
κές μέθοδοι προστασίας των δεδομένων που προβλέπο-
νται στα σχετικά πρότυπα της Eurostat και θα παραχθούν 
πίνακες με απόκρυψη των ευαίσθητων δεδομένων.

Τα αποτελέσματα θα διαβιβαστούν στη Eurostat σύμ-
φωνα με τα διαλαμβανόμενα στον Κανονισμό που μνη-
μονεύεται στην παρ. 6 του σκεπτικού.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν τον Σεπτέμβριο του 2018 
με την επεξεργασία των διοικητικών στοιχείων και το 
σχεδιασμό των ερευνών και θα ολοκληρωθούν με τη 
σύνθεση των στοιχείων από τα διοικητικά αρχεία και τις 
έρευνες, την ανάλυση, πινακοποίηση και τεκμηρίωση 
των αποτελεσμάτων, μέχρι το Δεκέμβριο του 2019.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

1. Έρευνες:
 Σχεδιασμός και οργάνωση των ερευνών
 Επιλογή του πληθυσμού των επιχειρήσεων που θα 

ερευνηθούν
 Επιλογή ιδιωτών-συνεργατών
 Εκπαίδευση προσωπικού και ιδιωτών-συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων των 
ερευνών 

 Συλλογή στατιστικών στοιχείων
 Επεξεργασία και κωδικογράφηση ερωτηματολογίων
 Ανάπτυξη των απαραίτητων μηχανογραφικών προ-

γραμμάτων για την εισαγωγή των στοιχείων, τη διενέρ-
γεια των αυτόματων ελέγχων και την παραγωγή των 
αρχείων δεδομένων

 Διόρθωση μηχανογραφικών λαθών 
 Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο

2. Διοικητικά δεδομένα:
 Λήψη αρχείων
 Ανάπτυξη μηχανογραφικών προγραμμάτων για τον 

καθαρισμό των αρχείων και την εφαρμογή των αυτόμα-
των ελέγχων

 Καθαρισμός αρχείων
 Ποιοτικός έλεγχος
 Επεξεργασία διοικητικών δεδομένων και κατάρτιση 

στατιστικών μεταβλητών
3. Σύνθεση αποτελεσμάτων:

 Σύνθεση στοιχείων από διοικητικές πηγές με τα συλ-
λεγέντα από τις έρευνες

 Ενημέρωση Μητρώου Επιχειρήσεων
 Παραγωγή τελικών πινάκων και αποστολή στοιχείων 

στη Eurostat
 Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
 Κατάρτιση δεικτών (σφάλμα δειγματοληψίας κ.λπ.) 

αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελεσμάτων των 
ερευνών

 Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων και μεταδεδομένων.
4. Για τη διενέργεια των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν:
• Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα έχουν τη δυ-
νατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας.

• Ιδιώτες - συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν 
κατά το στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων, 
μέχρι 500.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων των ερευνών θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων των ερευνών καθορίζεται 
ως εξής:

Αποζημίωση ιδιωτών - συνερνατών (ΚΑΕ 0429)
Ερωτηματολόγια Τύπου Ι:
15,41 ευρώ ανά πλήρως και σωστά συμπληρωμένο 

ερωτηματολόγιο Τύπου Ι, ήτοι:
1.935 ερωτηματολόγια Χ 15,41 ευρώ ανά ερωτηματο-

λόγιο = 29.818,35€.
Ερωτηματολόγια Τύπου III:
Για όσες από τις παραπάνω ερευνώμενες μονάδες (Τύ-

που Ι) βρεθούν αποδεδειγμένα στην πορεία των ερευνών 
ότι δεν λειτουργούν ή είναι προσωρινά κλειστές, με τη 
συμπλήρωση ειδικού εντύπου Τύπου III, οι ιδιώτες - συ-
νεργάτες θα αμειφθούν για την εργασία ενημέρωσης 
του μητρώου με αμοιβή 3,08 ευρώ για κάθε ερωτημα-
τολόγιο, ήτοι:

250 ερωτηματολόγια Χ 3,08 ευρώ ανά ερωτημ.= 
770,00 €.

Συνολική δαπάνη:
2.185 ερωτηματολόγια στον ΚΑΕ 0429, δαπάνη 

30.588,35 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Αυγούστου 2018 

Ο Πρόεδρος
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 127855 (2)
    Λύση του Συνδέσμου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία 

«ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ ΔΗΜΩΝ ΠΡΟΣ-

ΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑ», 

Νομού Ιωαννίνων».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-  ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-06-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30-5-1997) 
Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50996 Τεύχος Β’ 4115/20.09.2018

3. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α’/27-12-2010), 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α’/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 
21/τ.Α’/21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) 
με την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος 
Μιχελάκης του Πολυκάρπου.

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ.Α’/
28-06-2006), όπως σήμερα ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 250 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114/τ.Α’/08-06-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», όπως τροποποιήθηκε και σήμερα ισχύει.

9. Την αριθμ. 14518/07-07-2009 (ΦΕΚ 1465/τ.Β’/
20-07-2009) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Ηπείρου περί «Σύσταση Συνδέσμου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
με την επωνυμία «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ 
ΔΗΜΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΚΑΛΑΜΑ» με έδρα το Τ.Δ. Κληματιάς του Δήμου Ευρυ-
μενών, Νομού Ιωαννίνων», όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθμ. 22120/5084/30-05-2014 (ΦΕΚ 1590/τ.Β’/
17-06-2014) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδο-
νίας περί «Τροποποίηση της αριθμ. 14518/07-07-2009 
απόφασής μας «Σύσταση Συνδέσμου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την 
επωνυμία «ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ ΔΗΜΩΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑ» 
με έδρα το Τ.Δ. Κληματιάς του Δήμου Ευρυμενών, 
Νομού Ιωαννίνων».

10. Το αριθμ. 2/09-08-2018 σε ορθή επανάληψη έγγρα-
φο του «Συνδέσμου Παρακαλάμιων Δήμων Προστασί-
ας και Αξιοποίησης Ποταμού Καλαμά» με το οποίο μας 
γνωστοποιεί ότι με την 2/2015 Απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Συνδέσμου έγινε η επιλογή του 
Προέδρου, του Αντιπροέδρου και της Εκτελεστικής Επι-
τροπής του Συνδέσμου, η θητεία των οποίων έληξε στις 
26-05-2017 και έκτοτε δεν έγινε συγκρότηση σε σώμα 
και εκλογή Προέδρου Αντιπροέδρου και Εκτελεστικής 
Επιτροπής.

11. Την με αριθμ. πρωτ. 3/09-08-2018 Οικονομική Βε-
βαίωση, αποφασίζουμε:

Την λύση του Συνδέσμου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία 
«ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΡΑΚΑΛΑΜΙΩΝ ΔΗΜΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑ» με έδρα το Τ.Δ. 
Κληματιάς του Δήμου Ευρυμενών, Νομού Ιωαννίνων», 
λόγω ότι δεν έχουν συγκροτηθεί τα όργανά του για διά-
στημα περισσότερο από ένα (01) χρόνο.

Η κατανομή του ενεργητικού και των υποχρεώσεων 
του ανωτέρω Συνδέσμου, καθώς και κάθε άλλη έννομη 

σχέση, γίνεται ανάλογα με το ύψος της ετήσιας εισφοράς 
κάθε Δήμου που συμμετέχει, ήτοι στο Δήμο Πωγωνίου 
(13,23%), στο Δήμο Ζίτσας (22,06%), στο Δήμο Σουλίου 
(14,71%), στο Δήμο Ηγουμενίτσας (38,24%) και στο Δήμο 
Φιλιατών (11,76%).

Στο Σύνδεσμο δεν υπηρετεί προσωπικό, με οποιαδή-
ποτε σχέση εργασίας.

Τυχόν επιβάρυνση (δαπάνες εκκαθάρισης κτλ) που θα 
προκληθεί από τη λύση του ανωτέρω Συνδέσμου θα επι-
βαρύνει τα Ταμειακά διαθέσιμα του, τα οποία ανέρχονται 
στο πόσο των 4.547,55 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 17 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

BΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 12023 (3)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προ-

σωπικό (Μόνιμο και με Σύμβαση Ι.Δ.Α.Χ.) της 

Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας, κατά τις απογευματινές ώρες των 

εργασίμων ημερών, καθώς και κατά τα Σάββατα, 

λόγω εκτάκτων και αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
(Α’ 176).

γ. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

δ. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ε. Των άρθρων 75 έως 95 του ν. 4446/2016 «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

2. Την υπ’ αριθμ. 13917/15.5.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

3. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50997Τεύχος Β’ 4115/20.09.2018

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, για 
την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθεί το προ-
σωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας τους.

4. Το γεγονός ότι η προκληθείσα δαπάνη για το 
δεύτερο εξάμηνο του έτους 2018, συνολικού ύψους 
25.000,00 €, θα καλυφθεί από τον τακτικό προϋπολογι-
σμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας και από τον ΚΑΕ 0511, σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμ. 10685/102903/24-07-2018 απόφαση Ανάλη-
ψης Δέσμευσης Πίστωσης (ΑΔΑ: 7Σ7ΞΟΡ10-ΤΤΡ), απο-
φασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία έως σαράντα 
τριών (43) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας, για το δεύτερο εξάμηνο του 2018 
και για το χρονικό διάστημα μέχρι 31/12/2018, με συ-
νολικό αριθμό 5.160 ώρες, με δαπάνη μέχρι του ποσού 
των 25.000,00€ για την παροχή υπερωριακής εργασίας 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών 
και τα Σάββατα.

2. Οι υπάλληλοι της ανωτέρω υπηρεσίας θα μετέχουν 
βάσει προγράμματος του προϊσταμένου της οικείας 
υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/
6-5-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: 
ΩΛΩΣΗ-0ΝΜ) για την εφαρμογή των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α’).

3. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφασή μας, ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των 
εγγεγραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολο-
γισμό του έτους 2018.

4. Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 25.000,00 €, 
θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2018, του φορέα 071 - Κ.Α.Ε. 0511.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 8 Αυγούστου 2018 

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 121458/1983 (4)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις απογευματινές ώρες, από τη δημοσίευ-

ση της απόφασης έως και το Δεκέμβριο 2018, για 

τους υπαλλήλους της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού και του Γραφείου Αντιπερι-

φερειάρχη Οικονομικών, Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας (Έδρα).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 146/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» και όπως αυτό τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ.Α’/16-12-2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
με αριθμ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α’)».

5. Το με αριθμ. πρωτ. 121228/1666/2-7-2018 έγγρα-
φο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, με το οποίο ζητά την 
έγκριση υπερωριακής εργασίας, προκειμένου να καλυ-
φθούν έκτακτες και εποχιακές ανάγκες όλων των τμημά-
των της (Έδρας και ΠΕ Κοζάνης) όπως παρακάτω:

α) Της αναγκαιότητας εκτάκτων ελέγχων και επιθε-
ωρήσεων έργων και δραστηριοτήτων που ενδεχομέ-
νως να έχουν σημαντικές επιπτώσεις στο περιβάλλον 
και ελέγχων για την αποτροπή επεισοδίων σημαντικών 
περιβαλλοντικών κινδύνων.

β) Της υποχρέωσης εφαρμογής του Σχεδίου Περιβαλ-
λοντικών Επιθεωρήσεων (άρθρο 20 του ν. 4014/2011) 
και των εξειδικευμένων προγραμμάτων τακτικών περι-
βαλλοντικών επιθεωρήσεων.

γ) Της παρακολούθησης και εποπτείας των εγκατεστη-
μένων συστημάτων μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
και παρακολούθηση της καλής λειτουργίας των λογι-
σμικών σε πραγματικό χρόνο. Εισηγήσεις, για έκτακτες 
ανακοινώσεις κήρυξης εφαρμογής βραχυπρόθεσμων 
μέτρων και συστάσεις προφύλαξης για την προστασία 
του πληθυσμού, σε περιπτώσεις εκτάκτων καταστάσεων 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης και σύντομων και σημαντικών 
αλλαγών στις μετεωρολογικές συνθήκες.

δ) Των επιτόπιων αυτοψιών σε περιπτώσεις κατα-
σκευής έργων ή και χρήσης νερού γεωτρήσεων, πηγών, 
επιφανειακών υδάτων κ.λπ., χωρίς τις προβλεπόμενες 
άδειες αξιοποίησης υδατικών πόρων, κατόπιν καταγγε-
λίας ή κλήσης από αστυνομική αρχή.

ε) Της κάλυψης επειγουσών αναγκών εφαρμογής ρυ-
μοτομικών-πολεοδομικών σχεδίων.

στ) Της γραμματειακής υποστήριξης και διαχείρισης 
αρχείων.

ζ) Της έλλειψης προσωπικού.
6. Το με αριθμ. πρωτ. οικ. 139156/396/27-7-2018 έγ-

γραφο του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας που ζητά την έγκριση 
υπερωριακής εργασίας για την υπάλληλο του γραφείου 
του, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες για εργα-
σία πέραν του ωραρίου της, για τα έκτακτα θέματα που 
προκύπτουν καθώς επίσης και για τα θέματα της Οικο-
νομικής Επιτροπής.

7. Τις αριθμ. πρωτ. 126699/10635/31-7-2018, και 
148965/12563/13-8-2018 βεβαιώσεις ύπαρξης πίστωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50998 Τεύχος Β’ 4115/20.09.2018

υπερωριών Β’ εξαμήνου 2018 της Δ/νσης Οικονομικού 
(έδρα).

8. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
7.139,33 ευρώ και 590,00 ευρώ για τους υπαλλήλους 
της Έδρας, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις των ΚΑΕ 0511 
και 0512 και ειδικού φορέα 073 και η προκαλούμενη δα-
πάνη, ύψους 1.516,03 ευρώ για τους υπαλλήλους της Π 
Ε Κοζάνης, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις των ΚΑΕ 0511 
και 0512 και ειδικού φορέα 072 σε βάρος του προϋπο-
λογισμού έτους 2018, για την πληρωμή των υπερωριών 
από τη δημοσίευση της απόφασης έως και το Δεκέμβριο 
2018 των ανωτέρω υπαλλήλων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
(απογευματινής) καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, μέχρι 
εκατό (100) ώρες ανά υπάλληλο, από τη δημοσίευση της 
απόφασης έως και το Δεκέμβριο 2018, για τους υπαλ-
λήλους της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού και του Γραφείου Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

Ορίζουμε ότι:
Α) Ο αριθμός του προσωπικού της Δ/νσης Περιβάλ-

λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και του Γραφείου Αντι-
περιφερειάρχη Οικονομικών Περιφέρειας Δυτικής Μα-

κεδονίας που θα απασχοληθεί υπερωριακά είναι έντεκα 
(11) υπάλληλοι.

Β) Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλλή-
λων θα είναι στο σύνολο τους χίλιες εκατό (1.100).

Ο Προϊστάμενος της κάθε Δ/νσης της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας στις αρχές κάθε μήνα θα εκδίδει 
απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απα-
σχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι, καθώς και τα σαφή και συγκε-
κριμένα στοιχεία που δικαιολογούν την εργασία πέραν 
του κανονικού ωραρίου, ενώ στις αρχές του επόμενου 
μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση με τις πραγματοποιηθείσες 
υπερωρίες για τον προηγούμενο μήνα ανά υπάλληλο.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-
γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

Kοζάνη, 14 Αυγούστου 2018

Ο Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51000 Τεύχος Β’ 4115/20.09.2018

*02041152009180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-09-21T09:30:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




